2

ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
(шестой созыв)
ПРОТОКОЛ
выездного заседания рабочей группы
комитета по бюджету, налогам и финансам

2 сентября 2020 года              				                  г. Нижневартовск

	Председатель    -
	Зяблицкая Наталья Викторовна, председатель комитета по бюджету, налогам и финансам

Присутствовали депутаты Думы города:

	Землянкин С.Ф.
	заместитель председателя Думы города Нижневартовска

	Дольников Л.А.
	председатель комитета по городскому хозяйству и строительству

	Жигалов С.Н.
	председатель комитета по вопросам безопасности населения

	Лариков П.А.
	председатель комитета по социальным вопросам

	Крутей С.В.
	заместитель председателя комитета по бюджету, налогам и финансам

Приглашенные:
	Лукаш Н.В.
	заместитель главы города Нижневартовска.

	Багишева И.А.
	исполняющий обязанности заместителя главы города по экономике и финансам.

	Мелюхин А.А.
	член Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.

	Зимина И.В.
	член Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.

	Аблеев Р.Р.
	член Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.

	Черепанова А.А.
	заместитель начальника отдела по исполнению административного законодательства Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижневартовску.

	Книсс Н.М.
	заведующий отделением обеспечения надзора по гигиене питания Филиала  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО-Югре в городе Нижневартовске и в Нижневартовском районе, в городе Мегионе и в городе Радужном».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О размещении нестационарных торговых объектов (мест несанкционированной торговли фруктами и овощами) на территории города Нижневартовска.

Маршрут:
1. Нестационарный торговый объект, расположенный по ул. Ленина, 37 (рядом магазин «Бавария);
2.	Нестационарный торговый объект, расположенный по ул. Героев Самотлора, 20 (рядом магазин «Кружка»);
3.	Нестационарный торговый объект, расположенный по ул. Чапаева, 55 (рядом мини-маркет «Приз»);
4.	Нестационарный торговый объект, расположенный по                                                 ул. Интернациональная, 8 (рынок Универсальный).

          Депутаты Думы города Нижневартовска совместно с членами Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска, с представителями администрации города Нижневартовска, УМВД и центра гигиены и эпидемиологии по городу Нижневартовску посетили нестационарные торговые объекты, где ведется несанкционированная торговля сезонными овощами и фруктами.

По результатам выездного заседания участники рабочей группы отметили.

Торговые точки, где стихийно продают сезонные овощи и фрукты, расположены в неустановленных для этого местах. Торговля ведется на улице в самовольно возведенных постройках, примыкающих к магазинам, расположенным в жилых домах.
[bookmark: _GoBack]Деятельность продавцов ведется без оформления для ведения данного вида деятельности документов и без согласований с соответствующими структурами.
 В торговых палатках отсутствуют необходимые условия для соблюдения гигиенических мероприятий и обеспечения безопасности реализуемой продукции. Продавцы не имеют медицинского допуска. Реализуемая продукция неизвестного происхождения, без каких-либо документов, подтверждающих ее качество и безопасность. Надлежащие условия хранения продаваемых овощей и фруктов не обеспечиваются.
Представители администрации города Нижневартовска пояснили, что лица, осуществляющие несанкционированную торговлю в данных местах уже привлекались к административной ответственности, работа будет продолжена.

По итогам выездного заседания рабочая группа обозначила, что незаконная торговля на улице нарушает потребительские права жителей города и создает реальную угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения.
Расположение объектов несанкционированной торговли создает неудобства для жителей, ухудшает архитектурный облик микрорайонов и города в целом.
Необходимо усилить меры по упразднению нестационарных объектов несанкционированной торговли на городских территориях.

РЕШИЛИ:
1. Результаты выездного заседания рабочей группы рассмотреть на очередном заседании комитета по бюджету, налогам и финансам.
2. Направить протокол в адрес администрации города Нижневартовска.

Председатель комитета
по бюджету, налогам и финансам 						Н.В. Зяблицкая